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TRIGÉSIMA SÉPTIMA REUNIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ EJECUTIVO1 

 

 

Programa provisional 

 

 

Lunes 17 de julio 

 

 

 

 

14:00-21:00 

 

▪ Recibimiento de los participantes y traslado al 

hotel 

 

Personal del Instituto 

Interamericano de 

Cooperación para la 

Agricultura (IICA) 

 

 

▪ Inscripción en el hotel  

Martes 18 de julio 

 

07:40 

 

08:00 

 

 

▪ Traslado de los participantes al IICA 

 

▪ Continuación de la inscripción en la Secretaría de 

la reunión  

 

 

 

 

Personal del IICA 

 

Sesión preparatoria 

 

08:30-09:00 

 

▪ Sesión privada de los representantes titulares de 

los Estados Miembros del Comité Ejecutivo de 

2017 

 

Jefes de las delegaciones y 

Director General del IICA 

 

 

Primera sesión plenaria 

 

09:15-09:45 

 

09:45-10:30 

 

 

10:30-11:00 

 

11:00-11:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Mensaje del Director General del IICA  

 

▪ Análisis y comentarios 

 

 

Refrigerio 

  

▪ Presentación del Informe sobre la resolución       

n.° 615 del Comité Ejecutivo, “Avances en la 

formulación de propuestas para el fortalecimiento 

financiero y la reestructuración estratégica del 

IICA” (tema derivado de la resolución n.° 501 de 

la JIA, “Proceso institucional para la formulación 

y la presentación de propuestas para el 

fortalecimiento financiero del Instituto y su 

reestructuración estratégica”) 

 

 

 

 

Director General del IICA 

 

Representantes de los 

Estados Miembros 

 

 

 

Director General del IICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1  Las sesiones se realizarán en las salas Estados Unidos y Canadá, en la Sede Central del IICA. 
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11:30-12:15 

 

 

12:15-14:00 

▪ Análisis y comentarios 

 

 

Almuerzo 

Representantes de los  

Estados Miembros 

 

 

 

Segunda sesión plenaria 

 

14:00-14:15 

 

 

 

 

14:15-14:30 

 

 

14:30-15:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15:00-15:15 

 

 

15:15-15:45  

 

15:45-16:05 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Informe sobre la resolución n.° 502 de la JIA, 

“Grupo de trabajo para mejorar las capacidades 

de los países de las Américas para la evaluación 

de riesgos sanitarios y fitosanitarios” 

 

▪ Análisis y comentarios 

 

 

▪ Relaciones entre el IICA y el Centro Agronómico 

Tropical de Investigación y Enseñanza (CATIE) 

 

­ Informe del CATIE para el bienio 2015-2016 

 

­ Presentación del informe sobre la resolución 

n.° 500 de la JIA: 

 

a. Reporte sobre el fortalecimiento de la 

relación IICA-CATIE en beneficio de los 

países miembros 

 

b. Ampliación del contrato suscrito entre el 

Gobierno de la República de Costa Rica y 

el Instituto Interamericano de 

Cooperación para la Agricultura (IICA) 

sobre el Centro Agronómico Tropical de 

Investigación y Enseñanza (CATIE) 

 

­ Informe del Representante de la JIA ante el 

Consejo Superior del CATIE para el periodo 

2015-2017 

 

▪ Análisis y comentarios  

 

 

Refrigerio 

 

▪ Relaciones entre el IICA y el Instituto de 

Investigación y Desarrollo Agrícola del Caribe 

(CARDI) 

 

­ Informe del CARDI para el bienio 2015-2016 

 

­ Informe de actividades de colaboración 

conjunta entre el IICA y el CARDI 

Dirección de Cooperación 

Técnica del IICA  

 

 

 

Representantes de los 

Estados Miembros 

 

 

 

 

Director General del CATIE 

 

Dirección General del IICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Representante de Chile 

 

 

 

Representantes de los 

Estados Miembros 

 

 

 

 

 

 

 

Representante del CARDI 

 

Dirección de Cooperación 

Técnica del IICA  
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16:05-16:15 

 

 

16:15-16:45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:45-17:00 

 

17:00 

 

 

18:00 

 

▪ Análisis y comentarios 

 

 

▪ Actividades de la Dirección General y de los 

órganos de gobierno del IICA 

 

­ Informe anual de 2016 del IICA 

 

­ Informe de la Reunión Ordinaria 2017 de la 

Comisión Consultiva Especial para Asuntos 

Gerenciales (CCEAG)  

 

­ Cuadro de rotación de los Estados Miembros 

integrantes del Comité Ejecutivo para el 

periodo 2019-2033 

 

­ Avances en el cumplimiento de las 

resoluciones de la Trigésima Sexta Reunión 

Ordinaria del Comité Ejecutivo  

 

­ Avances en el cumplimiento de las 

resoluciones de la Decimoctava Reunión 

Ordinaria de la Junta Interamericana de 

Agricultura (JIA)  

 

▪ Distribución de proyectos de resolución 

 

▪ Cierre de la sesión 

 

 

Cóctel  

Residencia del Director General  

 

Representantes de los 

Estados Miembros 

 

Secretaría Técnica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Secretaría Técnica 

 

Presidente del Comité 

Ejecutivo 

 

 

Miércoles 19 de julio 

 

Tercera sesión plenaria 

   

07:40 

 

08:30-09:00 

 

09:15-09:55 

 

 

09:55-10:25 

 

 

10:25-11:00 

 

11:00-11:30 

 

▪ Traslado de los participantes al IICA 

 

▪ Fotografía oficial del Comité Ejecutivo de 2017 

 

▪ Lectura y aprobación de proyectos de resolución 

 

 

▪ El futuro de la cooperación técnica del IICA 

 

 

▪ Análisis y comentarios  

 

Refrigerio 

 

 

 

 

 

Relator y miembros del 

Comité Ejecutivo 

 

Dirección de Cooperación 

Técnica 

 

Representantes de los 

Estados Miembros 
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11:30-12:00 

 

 

 

12:00-12:30 

 

 

12:30-14:30 

▪ Presentación de los candidatos al cargo de 

Director General para el periodo 2018-2022 y 

exposición de sus propuestas de trabajo 

 

▪ Comentarios 

 

 

Almuerzo 

 

Presidente del Comité 

Ejecutivo y candidatos al 

cargo de Director General 

 

Representantes de los 

Estados Miembros 

 

Cuarta sesión plenaria 

 

14:30-15:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15:30-16:00 

 

 

16:00-16:10 

 

16:10-16:20 

 

 

 

16:20-16:30 

 

 

16:30-17:00 

 

▪ Situación financiera y programático-presupuestal 

del IICA 

 

- Programa-presupuesto 2018-2019 

 

- Informe sobre la recaudación de cuotas 

 

- Estados financieros del Instituto de 2016 e 

informe de los auditores externos  

 

- Vigésimo tercer informe del Comité de 

Revisión de Auditoría (CRA) 

 

- Elección de un miembro del CRA 

 

▪ Análisis y comentarios 

 

 

▪ Distribución de proyectos de resolución  

 

▪ Avances en la organización de la Decimonovena 

Reunión Ordinaria de la JIA: propuesta de 

temario provisional  

 

▪ Fecha y sede de la Trigésima Octava Reunión 

Ordinaria del Comité Ejecutivo 

 

▪ Lectura y aprobación de proyectos de resolución 

 

 

División de Gestión 

Financiera y División  

de Programación, 

Presupuestación y Control 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Representantes de los 

Estados Miembros 
 

Secretaría Técnica 

 

Secretaría Técnica 

 

 

 

Secretaría Técnica 

 

 

Relator y miembros del 

Comité Ejecutivo 

Sesión de clausura 

 

17:00-17:30 

 

 

 

 

 

▪ Sesión de clausura  

 

 

 

 

 

Presidente del Comité 

Ejecutivo y Director  

General del IICA 

 

 

 


